
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    149    DEL     07/03/2018 

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE- REALIZZAZIONE INTERVENTI 
DI  MASSIMA   URGENZA  DI  CHIUSURA  BUCHE  LUNGO  LE  VIE 
CITTADINE  DETERIORATE A CAUSA DELLE RECENTI PRECIPITAZIONI 
NEVOSE - ANNO 2018 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 166 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 149 del 07/03/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

 RICHIAMATO l'art.  32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,   il  quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione dalle  centrali  di  committenza  e  dai  soggetti 
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione 
ai sensi dell’articolo 38”;

VISTA la perizia del 02/03/2018 in atti depositata, con la quale  il Geom. Ubalducci 
Giovanni,  Istruttore Direttivo del  Settore 2,    riferisce della  necessità  di  provvedere ad 
alcuni interventi di massima urgenza relativi alla chiusura delle buche lungo le vie cittadine,  
in quanto, a seguito  del perdurare delle avverse condizioni meteorologiche già da diverso 
tempo,  nonché  delle  recenti  precipitazioni  nevose,   si  sono  venute  a  creare  sulla  sede 
stradale delle profonde e pericolose  buche,  che rendono   pericolosa la viabilità,   creando 
in alcuni tratti  situazioni di pericolo al limite della impraticabilità;

VISTO  nel dettaglio che la suddetta perizia  prevede l'affidamento degli interventi di 
cui trattasi ad una ditta esterna specializzata nel settore in grado di gestire il conglomerato a  
caldo ed  in  possesso  degli  idonei  macchinari  di  rullaggio,  in  grado di   garantire   una 
migliore resa sia dal punto di vista economico che di rapidità di intervento;

Pratica n. 166 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 149 del 07/03/2018 Pag. 2 di 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


DATO ATTO i lavori consisteranno nella asportazione del materiale ammolorato, 
con  riempimento  delle  parti  in  conglomerato  a  caldo  (tipo  tappeto  di  usura   0/12)  e 
successivo rullaggio;

VERIFICATO  che  l'importo  complessivo  della  suddetta  perizia   risulta  di 
complessivi €  12.200,00 (I.V.A. Inclusa);

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi 
del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett.  
a) mediante affidamento diretto,  così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal  
relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al 
D.Lgs  50/2016”:  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  
affidamento diretto,    adeguatamente motivato   anche senza previa consultazione di  
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

CONSIDERATO che,  in ragione della massima urgenza è stata contattata la ditta a 
“CESAR  S.r.l.  di  San  Giovanni  in  M.  (RN),  che  si  è  resa   disponibile  ad  eseguire 
tempestivamente  gli  interventi  necessari,  come  risulta  da  apposito   preventivo-offerta 
presentato dalla stessa,  depositato agli atti presso l'ufficio del suddetto tecnico comunale;

 VERIFICATA la congruità del suddetto preventivo, e ritenuto pertanto di affidare i 
lavori di cui trattasi alla ditta “CESAR S.r.l. – P.IVA 03592710408 -  Via Marignano 51 – 
47842 San Giovanni in M. (RN)”,   per  l'importo di   € 10.00,00 + IVA 22%= € 12.200,00 
– CIG:  ZC1229FCF0

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di 
stabilità  2015)  che  ha  introdotto  il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split 
payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

RITENUTO di provvedere in merito;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e, che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione  
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTO, inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
e viene approvato anche sotto il profilo motivazionale;

2)-di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa  la  perizia   redatta  dal  Geom. 
Ubalducci  Giovanni,  Funzionario Tecnico del  Settore 2,  in data 02/03/2018,  relativa  alla 

Pratica n. 166 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 149 del 07/03/2018 Pag. 3 di 4



realizzazione  degli  interventi di massima urgenza di ripristino della pavimentazione stradale e 
della chiusura delle buche pericolose  lungo le vie cittadine    per l'importo di   € 12.200,00 
(I.V.A. compresa);

3)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  gli interventi   di cui trattasi alla 
ditta “CESAR S.r.l. – P.IVA 03592710408 -  Via Marignano 51 – 47842 San Giovanni in 
M. (RN)”, per un compenso complessivo di  € 10.00,00 + IVA 22%= € 12.200,00 – CIG: 
ZC1229FCF0

4)- di dare atto, che  gli interventi in parola saranno  soggetti alle disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

5)-di  procedere ad assumere l'atto di  spesa pari  ad € 12.200,00  in relazione agli 
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione  con  imputazione  sul   Capitolo  3730006 
“MANUTENZIONE SISTEMA VIARIO COMUNALE (FIN.  ART.  208  C.D.S.)”  del 
bilancio di previsione  2018 -  codice Siope/Piano dei conti finanziario: 1.03.02.09.008;

6) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata ditta 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto,   e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

 7)- di individuare nella persona del Geom. Ubalducci Giovanni, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

 8) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;    
    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 02 Coordinamento Ufficio Mobilita' E 
Toponomastica

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/03/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 166 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 149 del 07/03/2018 Pag. 4 di 4


